

Warszawa, dnia 6 kwietnia 2016r.

Drodzy Rodzice,

Z radością pragnę Was poinformować, iż Rada Rodziców postanowiła zorganizować **Pierwszy Piknik Rodzinny w dniu 10 czerwca** w naszej szkole. Piknik ma na celu integrację środowiska szkolnego i promocję naszej szkoły.

W obecnej edycji budżetu partycypacyjnego został złożony projekt „**Naukowa Zabawa-zajęcia dla dzieci i wyposażenie sali do terapii integracji sensorycznej**” w naszej Szkole. Mamy szansę na sfinansowanie przez Urząd Dzielnicy sali, która z pewnością przysłuży się dzieciom z problemami w pisaniu, czytaniu czy nadwrażliwych na inne bodźce np. hałas. **Głosowanie odbędzie się w dniach 14-24 czerwca**, jednak już **podczas Pikniku będziemy mogli podpisać zgody dla naszych dzieci**, żeby również, tak jak my, mogły oddać głos na nasz szkolny projekt.

Oczywiście oprócz promowania projektu w trakcie imprezy przewidujemy wiele atrakcji zarówno dla dzieci jak i dla dorosłych: **kiermasz ciast, książek, występy naszych pociech czy konkurs na najpiękniejszy plakat informujący o naszym pikniku i promujący budżet partycypacyjny**. Na zakończenie dnia w planach jest **NIESPODZIANKA**.

Serdecznie zapraszamy Rodziców do współpracy w przygotowaniach i podczas pikniku. Mam nadzieję, że wśród nas jest wiele osób, które chętnie poświęcą nieco swojego cennego czasu na rzecz dzieci i szkoły. **Zachęcamy do przygotowania ciast i innych smakołyków, przyniesienie zbędnych książek w dobrym stanie, pomoc przy ustawianiu sceny oraz pomocy przy wielu innych czynnościach**. Mile widziane pomysły i gadżety na nagrody dla dzieci. Każdy zainteresowany Rodzic znajdzie dla siebie „coś” interesującego, w czym będzie mógł wesprzeć działania Rady Rodziców i uatrakcyjnić dzieciom czas spędzony na pikniku..

Piknik jest organizowany przez Rodziców dla Dzieci i Szkoły. Jeżeli chcesz się włączyć w przygotowania wszelkich szczegółowych informacji udzieli Ci Przewodnicząca/cy klasy.

Zapraszam z całego serca do współpracy.

Kinga Sydrych-Stolarek

Przewodnicząca Rady Rodziców
Przy SP 307 w Warszawie